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ÖZET 

Bu çalışmada, Domuz Enzootik Pnömonisi' ne neden olan Mycoplasma hyopneumoniae (M. hyopneumoniae) nin 
Türkiye'deki varlığı bakteriyolojik ve serolojik olarak araştırıldı. Bakteriyolojik inceleme için, Türkiye' de tek yasal 
domuz üretimi yapılan Kırklareli yöresindeki bir çiftlikte yetiştirilen ve İstanbul' da kesime sevk edilen 102 domuzdan 
kesim sırasında akciğer örnekleri alındı. Hastalığın seroprevalansının saptanması amacıyla, akciğer örnekleri alınan 
domuzlar da dahil olmak üzere, farklı yörelerde yetiştirilen 384 domuz kan serumu örnekleri ELISA ile incelendi. 
Bakteriyolojik inceleme sonucunda 102 akciğer örneğinden M. hyopneumoniae izole edilmedi. ELISA ile incelenen 
384 domuz serumundan 214' ünde spesifik M. hyopneuominae aktikorları saptandı ve hastalığın seroprevalansı % 
55,73 olarak belirlendi. 

Anahtar Kelimeler: M. hyopneumoniae, enzootik pnömoni, kültür, seroloji, ELISA 

ABSTRACT 

BACTERIOLOGICAL AND SEROLOGICAL INVESTIGATION OF MYCOPLASMA HYOPNEUMONIA 
INFECTION (SWINE ENZOOTIC PNEUMONIAE - SEP ) IN PIGS 

In this study, presence of M. hyopneumoniae which is the ethyological agent of Swine Enzootic Pneumonia was 
investigated bacteriologically and serologically in Turkey. For bacteriological investigation, lung tissue samples were 
obtained from 102 pigs, raised on a farm in Kırklareli district which is the only legal pig farm in Turkey. The pigs 
were slaughtered in Istanbul. For the determination of the seroprevalance of the disease, blood serum samples from 
384 pigs raised in various districts including the match sera were analysed by ELISA. As a result of bacteriological 
examination, M. hyopneumoniae was not isolated from any of lung tissue samples. Specific antibodies against M . 
hyopneumoniae were detected from 214 of 384 pig sera by ELISA, and seroprevalance of the disease was calculated as 
55.73 %. 
Key Words: M. hyopneumoniae, enzootic pneumoniae, culture, serology, ELISA. 

# Bu araştırma birinci yazarın yüksek lisans tezinden özetlenmiştir. 
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Giriş 

Ülkemiz ekonomisinde hayvancılık önemli 
bir sektördür. Ülkemizin çeşitli yörelerinde 
küçükbaş ve büyükbaş hayvan yetiştiriciliği 
yoğun olarak yapılmaktadır. Verim alma 
açısından ve ekonomik kazanç yönünden 
önemli hayvancılık sektörlerinden birisi olan 
domuz yetiştiriciliği, özellikle dini nedenlere 
bağlı tüketim azlığı nedeniyle gelişememiştir. 

Ülkemizde yaşayan Hıristiyan vatandaşların 
ve ülkemize gelen yabancı turistlerin taleplerini 
karşılamak amacıyla ülkemizdeki turistik 
bölgelerdeki otel, restoran ve tesislerin 
mutfaklarında azımsanmayacak miktarda 
domuz eti tüketilmektedir. Ancak yasal 
yetiştirmelerin yok denecek kadar az olması, 
kaçak ve kontrolsüz kesimlerin yapılması, bu 
konunun halk sağlığı açısından önemini ortaya 
çıkarmaktadır. 

Ülkemizin Avrupa Birliği uyum süreci 
içerisinde olması ve bazı üniversitelerimizdeki 
veteriner fakültelerinin yurtdışı eğitim 
akreditasyon çalışmaları, domuz yetiştiriciliği 
ve hastalıklarının önemini arttırmıştır. Özellikle 
akredite olma aşamasındaki fakültelerde domuz 
yetiştiriciliği ve hastalıkları derslerinin zorunlu 
olduğu bildirilmiştir. 

Domuzların önemli hastalıklarından biri 
olan 'Domuzların Enzootik Pnömonisi' birçok 
Avrupa ülkesi, bazı Uzakdoğu ülkeleri, 
Avustralya, A.B.D ve Brezilya gibi bazı Güney 
Amerika ülkelerinde saptanmış olup primer 
etkeni M. hyopneumoniae olarak tanımlanmıştır 
(Baumeister ve ark., 1998; Caron ve ark., 
2000; Mattsson ve ark., 1995). 

Domuz yetiştiriciliğinde sıklıkla karşılaşılan 
önemli bir solunum sistemi hastalığı olan 
Domuzların Enzootik Pnömonisi' nde primer 
etken olan M. hyopneumoniae çoğu zaman 
Pasteurella multocida, Actinobacillus 
pleuropneumoniae, Haemophilus parasuis gibi 
sekunder etkenler ile birlikte seyrini sürdürür. 
Hastalığa bağlı ölümlerin çoğunun da bu 
sekunder etkenler tarafından oluşturulan 
sekunder infeksiyonlar nedeniyle şekillendiği 
bildirilmiştir (Asai ve ark., 1996; Assunçao ve 
ark., 2005). 

Yapılan araştırmalar M. hyopneumoniae'nm 
domuz yetiştiriciliği yapılan birçok ülkede 
yaygın olarak bulunduğunu ortaya koymuştur. 

A.B.D'de yapılan bir çalışmada ELISA ile 
incelen 142 domuza ait kan serumlarının 87 (% 
61,3)'sinin M. hyopneumoniae yönünden 
seropozitif olduğu saptanmıştır (Morris ve 
ark., 1995). Finlandiya' daki seroprevalans % 
30, Kanada' da ki ise % 53 olarak tespit 
edilmiştir (Rautianien ve ark., 2000; Van Till 
ve ark., 1991). Yapılan epidemiyolojik 
çalışmalar Belçika' da domuz çiftliklerinin % 
90'ından fazlasının M. hyopneumoniae ile 
infekte olduğunu ortaya koymuştur (Vicca ve 
ark., 2003). 

Furlong ve ark., (1975) Avustralya'da 
enzootik pnömoni belirtileri gösteren 5 
domuzdan birinin akciğerinden, Tiong ve Sing 
(1981) 656 akciğer örneğinin 28'inden M. 
hyopneumoniae'yi izole etmişlerdir. 

Büyük ekonomik kayıplara yol açan etkenin 
eradikasyonu için Avrupa ülkeleri başta olmak 
üzere tüm dünyada yapılan çalışmalar yoğun 
olarak devam etmektedir. Ancak tüm bu 
çalışmalara rağmen etkeni tamamen ortadan 
kaldırmak ve çiftlikleri tamamiyle etkenden 
arındırmak halen mümkün olamamıştır (Hege 
ve ark., 2002; Leon ve ark., 2001). 

Hastalığın oluşmasında, yetiştiricilik yapılan 
çiftliğin genel koşulları önemli bir yer 
tutmaktadır. Hayvan barınaklarının hijyen 
koşullarından uzak olması, ortamda toz, nem, 
amonyak miktarının fazla olması, havalandırma 
sistemlerindeki yetersizlikler ve aksaklıklar, 
alanın yetiştirilen hayvan sayısına göre yetersiz 
oluşu, dışarıdan kontrolsüz hayvan alımı gibi 
dış etmenlerin diğer hastalıklarda da olduğu 
gibi önemli bir rolü olduğu bildirilmiştir (Falk 
ve ark., 1991; Leon ve ark., 2001). 

Araştırıcılar hastalığa yaş ve cinsiyet ayrımı 
olmaksızın tüm domuzların duyarlı olduğunu, 
ancak hastalığa bağlı olarak gelişen akciğer 
lezyonlarının genç hayvanlarda daha sık olarak 
şekillendiğini belirtmişler, süt emme 
dönemindeki domuz yavrularının 14. günden 
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itibaren hastalığa duyarlı olduklarını 
bildirmişlerdir (Hege ve ark., 2002). 

Yapılan çalışmalar göstermiştir ki 
infeksiyona yakalanmış ve akciğerlerinde 
yaklaşık olarak % 10'luk bir lezyon kitlesi 
bulunan bir domuzda günlük kilo kaybı 
yaklaşık olarak 23 - 37 g'dır (Morrison ve 
ark., 1985; Ross, 1995). 

Hastalığın tanısında; kültür, ELISA, 
komplement fikzasyon testi, immunfloresan 
testi, PCR gibi teknikler kullanılmakla birlikte, 
kültür altın standart olarak kabul edilmektedir. 
Ancak etkenin üretilmesinin zor, zahmetli ve 
zaman alıcı olması nedeniyle araştırmalar 
genellikle ELISA ve komplement fikzasyon 
testi gibi serolojik yöntemler ile PCR gibi 
moleküler yöntemler üzerinde yoğunlaşmıştır 
(Assunçao ve ark., 2005; Otagiri ve ark., 
2005; Scarman ve ark., 1997). 

Ülkemizde domuz yetiştiriciliğinin çok 
kısıtlı olması ve bu sektöre olan ilginin azlığı 
nedeniyle, domuz hastalıkları konusunda 
yapılan akademik çalışmalar da yok denecek 
kadar az sayıdadır. Domuzların Enzootik 
Pnömonisi gibi domuz yetiştiriciliğinde çok 
önemli yeri olan hastalıkla ilgili yapılmış 
çalışma sayısı da oldukça azdır ve konu 
hakkında ciddi bir bilgi açığı söz konusudur. Bu 
çalışmada, ülkemizde yetiştirilen ve kesime 
sevk edilen domuzlarda Domuz Enzootik 
Pnömonisi' ne neden olan M. hyopneuomoniae' 
nin varlığının bakteriyolojik ve serolojik olarak 
araştırılması amaçlanmıştır. 

Gereç ve Yöntem 
Akciğer Örnekleri 
Akciğer örnekleri Kırklareli' nde bir çiftlikte 

yetiştirilen 102 domuzdan Ocak 2006 - Nisan 
2006 tarihleri arasında yapılan kesimlerde 
alındı. 

Kan Örnekleri 
Akciğer örnekleri alınan 102 domuza ait kan 

serumu örnekleri ve İstanbul Üniversitesi 
Veteriner Fakültesi Mikrobiyoloji Anabilim 

Dalı' nda daha önce yapılmış bir çalışmada 
kullanılmak üzere alınan Türkiye' nin çeşitli 
yörelerinde yetiştirilmiş 282 adet domuza ait 
kan serumları serolojik testlerde kullanıldı. 
Çalışmada kullanılan örneklere ait bilgiler 
Tablo 1' de gösterilmiştir. 

Kültür 
Akciğer örneklerinden bakteriyolojik 

muayene amacıyla steril bir bistüri yardımı ile 
yaklaşık 1 g' a denk gelecek şekilde kesitler 
alınarak steril örnek poşetlerinde 5' er ml sıvı 
Friis besiyeri ile homojenize edildi. 
Homojenattan sıvı Friis besiyerlerine 10 -2 den 
10 - 4' e kadar seri dilüsyonlar şeklinde ekimler 
yapıldı. Kültürler aerobik koşullarda, 37 0 C' de 
inkübe edildi. İnkübasyon süresi sonunda renk 
değişimi olan kültürlerden üçer gün ara ile 
olmak üzere iki defa daha sıvı Friis besiyerine 
pasajlar yapıldı. Son pasajdan üç gün sonra katı 
Friis besiyerine pasaj yapılarak 37 0C'de 
mikroaerobik koşullarda inkübasyona bırakıldı. 
Ekimi yapılan katı Friis besiyerleri üçüncü 
günden itibaren koloni oluşumu yönünden 
stereomikroskop ile incelendi. İkinci haftanın 
sonunda koloni oluşumu gözlenmeyen kültürler 
negatif olarak değerlendirildi (Lin ve ark., 
2006; Tiong ve ark., 1981). 

İdentifikasyon amacıyla da etkenin 
mikoplazma broth ve mikoplazma agarda 
üreme özelliği, glukoz fermentasyon, arjinin 
hidroliz, fosfataz ve tetrazolium redüksiyon 
testleri yapıldı (Miles ve Nicholas, 1998). 
Referans suşlar ile antijenlerin hazırlanması ve 
hiperimmun serum eldeleri daha önce yapılmış 
çalışmalar referans alınarak gerçekleştirildi 
(Kazama ve ark., 1989; Senterfit, 1984; 
Türkaslan, 1989). Hazırlanan hiperimmun 
serumlar da etken identifikasyonu amacıyla 
kullanıldı. 

Referans suş olarak kullanılan M. 
hyopneumoniae J ve M. hyorhinis BTS - 7 
suşları Dr. Branko KOKOTOVIC' ten (The 
Danish National Food Institute, Technical 
University of Denmark) temin edildi. 
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Tablo 1. Alınan örneklere ait bilgiler 
Table 1. Information about the obtained samples 

Alınan Örnek Türü Toplam Örnek Sayısı 
Çiftlik Yaş Akciğer Kan Akciğer Kan 

D E D E D E 

Adana 
1 Yaş altı 

1 Yaş ve Üstü 
- -

15 5 
- 20 

Balıkesir 
1 Yaş altı 

1 Yaş ve Üstü 
- - 1 24 

- 25 

Edirne - Keşan 
1 Yaş altı 

1 Yaş ve Üstü 
- -

2 
1 
8 

- 11 

Erzincan 
1 Yaş altı 

1 Yaş ve Üstü 
- -

21 4 
- 25 

İstanbul - Ayazağa 
1 Yaş altı 

1 Yaş ve Üstü 
- - 4 

17 
1 
6 

- 28 

İstanbul - Arnavutköy 
1 Yaş altı 

1 Yaş ve Üstü 
- - 15 

25 
26 
9 

- 75 

İzmir 
1 Yaş altı 

1 Yaş ve Üstü 
- - 3 

11 
6 
8 

- 28 

Kırklareli 
1 Yaş altı 

1 Yaş ve Üstü 
- 2 

33 67 33 
2 
67 

102 102 

Tekirdağ - Çorlu 
1 Yaş altı 

1 Yaş ve Üstü 
- - 16 

10 
9 
10 

- 45 

Tekirdağ - Malkara 
1 Yaş altı 

1 Yaş ve Üstü 
- - 2 

4 
10 
9 

- 25 

Toplam Örnek Sayısı 33 69 179 205 102 384 

D: Dişi, E: Erkek, - : Örnek yok. 

E L I S A 
Kan serumu örnekleri IDEXX M. 

hyopneumoniae ELISA antikor kiti kullanılarak 
serolojik yönden incelendi. ELISA bulguları, 
incelenen domuzların yaş ve cinsiyet 
faktörlerine bağlı olarak Khi - Kare testi ile 
istatistiki yönden değerlendirildi (Özdamar, 
1999). 

Bulgular 
Bakteriyolojik olarak incelenen 102 domuza 

ait akciğer örneği ile yapılan kültürlerden 18'i 
farklı pasajlama aşamalarında şüpheli kültürler 
olarak saptandı. Yapılan biyokimyasal testler 
sonucunda bu kültürlerin hiçbirinden M. 
hyopneumoniae izole edilmedi. 

ELISA ile incelenen 384 domuz serumundan 
214 (% 55,73)' ü pozitif olarak olarak saptandı. 
Bakteriyolojik olarak incelenen 102 domuzdan 
56 (% 54,90)' sının seropozitif olduğu 
belirlendi. 

Erkek domuzlara ait 205 serumun 113 
(%55,12)' ünde pozitiflik saptandı. Pozitif 113 
domuzdan 39 (%34,51)' u 1 yaşın altında, 74 
(%65,49)' ü 1 yaş ve üzerindeydi. Dişi 
domuzlara ait 179 serumun 101 (%56,42)' i 
pozitif bulundu. Pozitif 101 domuzdan 29 
(%28,71)' u 1 yaşın altında, 72 (%71,29)' si 1 
yaş ve üzerindeydi. 

ELISA sonuçlarının çiftliklere göre 
dağılımları Tablo 2'de gösterilmiştir. ELISA 
sonuçlarının yaş ve cinsiyete bağlı olarak 
değerlendirilmesi Tablo 3'te yapılmıştır. 
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Tablo 2. Çiftliklere göre ELISA sonuçları 
Table 2. Mean values of ELISA results according to the farms 

Çiftlik Yaş Örnek Sayısı Pozitif Örnek Sayısı Toplam Pozitiflik 
(%) 

Adana 
1 yaş altı 

1 yaş ve üstü 20 11 
11 (%55) 

Balıkesir 
1 yaş altı 

1 yaş ve üstü 
25 14 

14 (%56) 

Edirne - Keşan 
1 yaş altı 

1 yaş ve üstü 
1 
10 

1 
9 

10 (%90,90) 

Erzincan 
1 yaş altı 

1 yaş ve üstü 25 6 
6 (%24,00) 

İstanbul - Ayazağa 
1 yaş altı 

1 yaş ve üstü 
5 

23 
3 
10 

13 (%46,42) 

İstanbul -Arnavutköy 
1 yaş altı 

1 yaş ve üstü 
41 
34 

23 
20 

43 (%57,33) 

İzmir 
1 yaş altı 

1 yaş ve üstü 
9 
19 

5 
16 

21 (%75) 

Kırklareli 
1 yaş altı 

1 yaş ve üstü 
2 

100 
1 

55 
56 (%54,90) 

Tekirdağ - Çorlu 
1 yaş altı 

1 yaş ve üstü 
25 
20 

16 
14 

30 (%66,66) 

Tekirdağ - Malkara 
1 yaş altı 

1 yaş ve üstü 
12 
13 

5 
5 

10 (%40) 

Toplam Örnek Sayısı 384 214 214 (%55,73) 

Tablo 3. Yaş ve cinsiyete göre ELISA sonuçları 
Table 3. ELISA results according to age and sex 

Yaşlarına göre pozitif saptanan örnek sayısı 
Cinsiyet incelenen Örnek Sayısı 

1 Yaş altı 1 yaş ve üstü 
D 179 29 72 
E 205 39 74 

Toplam 384 68 146 

D: Dişi, E: Erkek. 

ELISA bulgularının istatistiki yönden 
değerlendirilmesi sonucu cinsiyet yönünden 
pozitiflik oranları arasındaki fark istatistiksel 
olarak önemli bulunmadı. Bu sonuçlar Tablo 4' 
te özetlenmiştir. ELISA bulgularının istatistiki 

yönden değerlendirilmesi sonucu yaşa bağlı 
olarak pozitiflik oranları arasındaki fark 
istatistiksel olarak önemli bulunmadı. Bu 
sonuçlara ait bulgular Tablo 5' de 
gösterilmiştir. 
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Tablo 4. Cinsiyet faktörüne bağlı olarak ELISA sonuçlarının istatistiksel analizi 
Table 4. Statisctical analyse of ELISA results according to sex 

Cinsiyet Örnek Sayısı Pozitif Negatif Önemlilik (P) 

D 179 101 (%56,42) 78 (%43,58) 
0,066 

E 205 113 (%55,12) 92 (%44,88) 

E: Erkek, D: Dişi. 

Tablo 5. Yaş faktörüne bağlı olarak ELISA sonuçlarının istatistiksel analizi 
Table 5. Statistical analyse of ELISA results according to age 

Yaş Örnek Sayısı Pozitif Negatif Önemlilik (P) 

< 1 
> 1 

120 
264 

68 (%56,66) 
146 (%55,30) 

52 (%43,34) 
118 (%44,70) 

0,062 

Tartışma 
Dünyanın birçok ülkesinde domuzların 

enzootik pnömonisi üzerine çok sayıda 
araştırma yapılmış ve hastalığın etkeni olan M. 
hyopneumoniae' nin varlığı saptanmıştır 
(Bargen, 2004; Sibila ve ark., 2004; Vicca ve 
ark., 2002). Türkiye' de ise birçok ülkenin 
aksine domuz yetiştiriciliğine ve domuz 
hastalıklarına yeterince önem verilmemesi 
nedeniyle bu konu ile ilgili sadece bir çalışma 
mevcuttur. Bu çalışmada 286 akciğer örneğinin 
2'sinden M. hyopneumoniae' nin izole edildiği 
bildirilmiştir (Bağcıgil ve ark., 2009). 

Bu araştırmada, ülkemizde yetiştirlen ve 
kesime sevk edilen domuzlarda M. 
hyopneumoniae'nin neden olduğu Domuzların 
Enzootik Pnömonisi'nin varlığı bakteriyolojik 
ve serolojik olarak araştırılmıştır. 

Otagiri ve ark. (2005) nekropsilerinde tipik 
mikoplazmal pnömoni lezyonlarının görüldüğü 
23 domuzun akciğer ve nazal svap örneklerinin 
bakteriyolojik olarak incelemesinde, akciğer 
örneklerinin tamamından, nazal svap 
örneklerinin ise 18' inden M. hyopneumoniae 
izole etmişler ve akciğer örneklerinin etken 
izolasyonu için uygun materyal olduğunu 
belirtmişlerdir. 

Bu çalışmada etken izolasyonu amacıyla 102 
domuza ait akciğer örneği bakteriyolojik olarak 

incelendi. İzolasyon çalışmaları sonucunda M. 
hyopneumoniae izole edilmedi. 

İnfeksiyonun tanısında kültür altın standart 
olmasına karşın, etkenin izole edilmesinin zor 
ve zahmetli olmasından dolayı, günümüzde en 
sık kullanılan yöntem ELISA' dır (Bereiter ve 
ark., 1990; Dubosson ve ark., 2004). 

Bu çalışmada, Türkiye'nin değişik 
yörelerinde domuz yetiştiriciliği yapılan 10 
çiftlikteki 384 domuzdan alınan kan 
serumlarının ELISA ile incelenmesi sonucunda 
214 domuz serumunda M. hyopneumoniae 
antikorları saptandı ve hastalığın prevalansı % 
55,73 olarak belirlendi. İncelenen her çiftlikte 
seropozitifliğin olması, hastalığın ülkemizde 
belli bir düzeyde devam ettiğinin bir göstergesi 
olarak değerlendirildi. En yüksek seropozitiflik 
% 90,90 ile Edirne - Keşan yöresinde 
yetiştirilen domuzlarda saptanırken, en düşük 
seropozitiflik oranı % 24 ile Erzincan' da 
yetiştirilen domuzlarda saptandı. 

Farklı hayvan türlerinde mikoplazmalar ile 
yapılan epidemiyolojik çalışmalar, iklimin, 
özellikle de nemli havanın hastalığın 
oluşmasında hazırlayıcı bir faktör olduğu 
noktasında birleşmişlerdir (Kobisch ve Friis, 
1996). Bu çalışmada seropozitifliğin en yüksek 
oranda tespit edildiği Edirne - Keşan yöresinin, 
örneklemelerin yapıldığı diğer yörelere oranla 
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iklimsel özellik olarak daha yağışlı ve nemli bir 
bölgede olması bu bilgilere paralellik 
göstermektedir. 

Enzootik Pnömoni üzerine yapılan 
çalışmalar, hastalığın her yaş ve cinsiyetteki 
domuzda şekillenebileceğini ortaya koymuştur 
(Kobisch ve Friis, 1996). Bu araştırmada 
incelenen bir yaş altındaki 120 domuzdan 68' i , 
bir yaş ve üstündeki 264 domuzdan ise 146' sı 
pozitif olarak saptandı. Bu bulgular istatistiki 
olarak değerlendirildiğinde, hastalığın ortaya 
çıkmasında yaş ve cinsiyetin önemsiz olduğu 
saptandı. Bu bulgular da daha önceki 
araştırmalar ile paralellik göstermektedir. 

Le Potier ve ark. (1994), mikrobiyolojik ve 
serolojik yöntemler ile elde edilen bulguların 
birbirlerine paralellik göstermeyebileceğini, 
hatta aynı domuza ait örneklerin iki farklı 
serolojik yöntemle incelenmesi sonucunda bile 
farklı sonuçlar çıkabileceğini söylemişlerdir. Bu 
araştırmada M. hyopneumoniae izole edilmeyen 
102 domuzun ELISA sonuçları incelendiğinde, 
% 54,90' ının seropozitif oldukları gözlendi. 

Bu çalışmada bakteriyolojik inceleme 
sonuçlarının negatif çıkması umut verici 
olmakla birlikte, elde edilen bakteriyolojik 
sonuçlar Türkiye genelini kapsamadığı için 
yasal işletmelerin açılmasını takiben daha 
kapsamlı bir çalışma yapılması gerekmektedir. 
Etken izolasyonu yapılmamış olsa da elde 
edilen yüksek seropozitiflik oranı hastalığın 
ülkemizdeki varlığını göstermekte, hastalığa 
karşı gerekli önlemlerin alınmasının 
gerekliliğini ve önemini ortaya koymaktadır. 

Teşekkür 
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